
Отдел образования администрации Поныровского района

Приказ

от 04.|0.202З г. J\ъ 219

О проведении районного массового мероприrIтия
<Районный конкурс <<Свет Рождества) среди обучающихся образовательных

организаций Поныровского района

В рамках ре€lлизации государственной программы Курской области
<<Развитие образования в Курской области>>, утвержденной постановлеНием
Ддминистрации Курской области от 15.10.2013 N. 7З7-ла; в соответствии с

планом работы отдела образования администрации Поныровского района; в целях
приобщения подрастающего поколения к культурным , традициям страны,

формирования представлений о духовные ценностях, воспитания уважительноГО
отношения к ним

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс <<Свет Рождества>> среди обуlающихся

ноябре 202З года.

2. Муницип€tпьному бюджетному учреждению дополнительного
образования <<Поныровский ,,Щом пионеров и школьников) (далее - МБОУ ДО
<Поныровский .Щом пионеров и школьников>>) (Н.В. Шитикова):

- разработать и утвердить Положение о проведении Конкурса;

- обеспечить организацию и проведение Конкурса;
_ довести прик€в о проведении Конкурса до сведения руководителей
образовательных организаций Поныровского района.

Рекомендовать
Поныровского района, обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
Контроль за исполнением настоящего прикЕва оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администр ации Поныровского райо

з.

4.

руководителям образовательных организаций

. Горяйнова



Состав оргкомитета 

по организации и проведению районного массового мероприятия 

«Районный конкурс «Свет Рождества» среди обучающихся 

образовательных организаций Поныровского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Шитикова 

Наталья Вячеславовна 

 

  
 

 

 

– директор МБОУ ДО «Поныровский Дом 

пионеров и школьников», председатель. 

 

Члены оргкомитета 

 

Зубкова  

Наталья Викторовна 

 

Попова Олеся 

Сергеевна  

 

Казначеева Ольга  

Ивановна 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

– методист МБОУ ДО «Поныровский Дом 

пионеров и школьников» 

 

 – методист МБОУ ДО «Поныровский Дом 

пионеров и школьников»; 

 

– методист МБОУ ДО «Поныровский Дом 

пионеров и школьников». 

 

 

 

 

 



Утверждено 

приказом отдела образования 

администрации Поныровского района 

№ 219   от 04.10.2023г.  

Положение  

о проведении районного массового мероприятия  

«Районный конкурс «Свет Рождества» среди обучающихся  

образовательных организаций Поныровского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Районное массовое мероприятие «Районный конкурс «Свет Рождества» 

среди обучающихся образовательных организаций Поныровского района (далее 

– Конкурс) проводится в рамках реализации государственной программы 

Курской области «Развитие образования в Курской области», утвержденной 

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 № 737-па; в 

соответствии с планом работы отдела образования администрации 

Поныровского района. 

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Поныровский Дом пионеров и 

школьников» (далее – «Дом пионеров и школьников»). 

1.4. Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок организации 

и проведения Конкурса. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью воспитания эмоционально-ценностного 

отношения подрастающего поколения к традиционной русской культуре 

посредством реализации творческих инициатив в жанре театрального, 

изобразительного искусства, декоративно-прикладного творчества, 

мультипликации. 

2.2. Задачи Конкурса:  

– создание условий для развития и реализации творческих способностей 

обучающихся, развитие интереса к народной культуре; 

– формирование у обучающихся чувства сопричастности к культурному 

наследию русского народа и ответственности за его сохранение и развитие; 

– стимулирование интереса к различным видам творческой деятельности в 

системе дополнительного образования детей. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие: 

3.1.1. обучающиеся образовательных организаций Поныровского района, 

которые осваивают: 

 дополнительные общеразвивающие программы. Дополнительная 

общеразвивающая программа ОБЯЗАТЕЛЬНО должна быть 

представлена в системе АИС «Навигатор дополнительного образования 

детей Курской области», ребенок или коллектив-участник Конкурса 

должны быть зачислены на эту дополнительную общеразвивающую 



программу в текущем году (руководитель: педагог дополнительного 

образования);  

 программы курсов внеурочной деятельности. Для обучающихся по 

программам внеурочной деятельности необходимо указывать название 

курса (руководитель: педагогический работник, осуществляющий 

внеурочную деятельность);  

 программы в рамках воспитательной работы образовательного 

учреждения. Для обучающихся, подготовленных в рамках 

воспитательной работы, руководителем будет являться педагогический 

работник, реализующий рабочую программу воспитания; 

3.1.2. самовыдвиженцы. При самовыдвижении руководитель не 

указывается. 

3.2. Для участия в Фестивале допускаются обучающиеся от 7 до 18 лет.  

3.3. Допускается индивидуальное и коллективное участие в номинациях 

Конкурса. 

3.4. Участие педагогов не допускается! (при нарушении данного условия 

творческая работа не участвует в Конкурсе). 

4. Номинации Конкурса, регламент их проведения. 

4.1. Номинация «Мультфильм».  

Принимаются работы, выполненные в различных мультипликационных 

техниках:  

– «Рисованная мультипликация»; 

– «Кукольная мультипликация»; 

– «Компьютерная мультипликация»; 

– «Пластилиновая мультипликация»  

Работы должны соответствовать тематике Конкурса 

Хронометраж мультфильмов – до 15 минут.  

Критерии оценки конкурсных работ: 

– целостность, логичность, ясность и проработанность идеи; 

– оригинальность и актуальность идеи;  

– новизна сценарных решений; 

– качество проработки персонажей, фона и т.п.; 

– съёмка и качество анимации; 

– соответствие звукового ряда происходящему на экране и всему замыслу. 

 

 4.2. Номинация «Рождественский пряник (печенье)».  

В номинации принимаются пряничные изделия в размере до 10 см. или 

коллекция пряников (не более 3-х штук) тщательно, эстетично упакованные. 

Каждое изделие должно иметь ленточку для украшения рождественской елки и 

этикетку. 

Участник данной номинации должен предоставить в оргкомитет:  

–  видео приготовления праздничного пряника (печенья) или презентацию с 

пошаговыми фотографиями процесса приготовления блюда длительностью до 7 

минут. Формат предоставляемого файла – AVI, MPG4, MOV. Допустимо 

использование анимации, фотографий; 



–  карту блюда, включающую в себя: название, историю блюда, перечень 

необходимых продуктов, рецепт его приготовления; фамилию, имя и отчество 

автора, фотографию автора рецепта с приготовленным блюдом, фотографию 

блюда. 

Рождественский пряник (печенье) должен быть приготовлен в соответствии 

с русскими национальными традициями и историей празднования Рождества. 

Приветствуются оригинальные и фамильные рецепты, формы выпечки,        

а также обрядовые расписные рождественские пряники (печенья).  

Критерии оценки конкурсных работ: 

– верность традициям в изготовлении рождественского печенья (пряников); 

– креативный характер работы и яркая самобытность; 

– композиционное решение; 

– эстетичность изделия; 

– индивидуальность. 

 

4.3. Номинация «Изобразительное искусство».  
Принимаются работы, выполненные в различных жанрах: 

– «Натюрморт»; 

– «Пейзаж»; 

– «Жанровая сцена»; 

– «Сюжетная композиция». 

Работы могут быть выполнены в любой технике (карандаш, гуашь, 

акварель, пастель и др.) на бумаге: формат – не более формата А3. 

Принимаются фото рисунков в хорошем разрешении или сканкопии 

художественных работ на тему Конкурса. Наименование файла должно 

содержать фамилию, имя автора, район.  

Критерии оценки конкурсных работ: 

– соответствие тематике;  

– авторское решение;  

– гармоничность цветового решения;  

– художественная выразительность; 

– соответствие работы возрасту автора. 

 

4.4. Номинация театральное творчество «Рождественские истории».  

К участию в Конкурсе принимаются видео в формате AVI или MPG4 

театральных постановок на русском языке, которые соответствуют тематике 

православного Рождества. Работы могут быть представлены в разных видах 

театрального искусства (академическое, кукольные театры, теневые театры, 

народное направление, в том числе фольклор, театрализованные действа и т.д.), 

и должны иметь законченный вид.  

Продолжительность заявляемых спектаклей - от 15 минут до 60 минут. 

Критерии оценки конкурсных работ: 

– уровень и качество исполнительского мастерства; 

– выразительность исполнения, эмоциональная насыщенность; 

– сценическое воплощение (внешний вид, использование костюмов, 

реквизита и др.); 



– соответствие тематике Конкурса; 

– подчинение всех элементов выступления основному замыслу; 

– соответствие репертуара возрасту участников. 

 

4.5. Номинация «Арт-елка».  

В данной номинации предоставляются ёлки, выполненные из любых 

материалов (текстиль, дерево, керамика, металл, картон, пластик и др. кроме 

бытового пластика), в разных техниках декоративно-прикладного творчества 

(высота елки до 60 см.; все работы должны иметь этикетку размером 5x7 см.) 

(Приложение №3).  

«Арт-елка» должна быть преподнесена как макет арт-объекта для 

украшения интерьера и содержать выразительную концептуальную идею и 

дизайнерский подход. Арт-объект может быть выполнен из любого материала и 

содержать этикетку, которая заполняется печатным шрифтом Times New Roman, 

12 пт.  

Работы из макаронных изделий и круп к рассмотрению на конкурс не 

принимаются. 

Работы номинации «Арт-елка» так же будут участвовать и в общественном 

онлайн-голосовании.  

Работы номинации «Арт-елка» и «Рождественский пряник» 

предоставляются в Дом пионеров и школьников. 

Работы номинаций: «Мультфильм», «Изобразительное искусство», 

«Рождественские истории», - видеоматериалы приготовления и карта 

блюда номинации «Рождественский пряник» предоставляются по 

электронной почте ponyrovskiy@mail.ru с пометкой На конкурс «Свет 

Рождества». 

На Конкурс принимаются работы победителей территориального этапа:  

– не более 15 работ от образовательной организации.  

Работы должны быть выполнены в текущем учебном году. 

За справками обращаться по телефону: 2.12.82 – методист Зубкова Наталья 

Викторовна (89207301594).  

 

5. Сроки и этапы Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – территориальный (ноябрь 2023 г.). 

Регистрация участников на мероприятие является обязательным условием 

независимо от формы программ, организованных в рамках освоения программ 

внеурочной деятельности и/или дополнительных общеобразовательных 

программ, адаптированных основных образовательных программ.  

 

2 этап – региональный (декабрь 2023 г.).  

Участникам регионального этапа в возрасте от 7 до 17 лет необходимо до    

1 декабря подать заявку в АИС «Навигатор дополнительного образования детей 

Курской области» на участие в областном массовом мероприятии «Областной 

конкурс «Свет Рождества» среди обучающихся образовательных организаций 

mailto:ponyrovskiy@mail.ru


Курской области. Регистрация участников на мероприятия является 

обязательным условием.  

 

 

 

6. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса 

Для участия в Конкурсе в оргкомитет до 22 ноября 2023 на  электронный  

адрес ponyrovskiy@mail.ru направляется ссылка на конкурсные материалы, 

сформированные ЕДИНОЙ ПАПКОЙ, размещенной в любом облачном 

хранилище:   

 конкурсные работы (предоставляются в соответствие с регламентом 

проведения номинаций);  

 заявка на участие в формате WORD и PDF (Приложение №1) 

заверяется руководителям образовательной организации; 

 согласия на обработку персональных данных на каждого ребенка       

в формате PDF:  

 Приложение №3 – согласие законного представителя на обработку 

персональных данных обучающегося до 18 лет;  

 Приложение №4 – согласие на обработку персональных данных 

обучающегося, достигшего 18-летнего возраста; руководителя коллектива 

или индивидуального участника.   

Заявки, предоставленные позже указанного срока, не рассматриваются! 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. Конкурсные работы участников, экспертизу материалов, поступивших 

на муниципальный этап Конкурса, оценивает жюри, сформированное 

оргкомитетом. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не 

подлежит. Оценочные листы членов жюри конфиденциальны, не 

демонстрируются и не выдаются. 

7.2. Работы оцениваются по 5 номинациям в соответствии с п. 4. настоящего 

Положения. Победители Конкурса награждаются дипломами Лауреата, 

дипломами I, II, III степени отдела образования администрации Поныровского 

района по номинациям.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ponyrovskiy@mail.ru


 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к Положению о проведении 

                                                                                                                                                  Конкурса  

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

 

______________________________________________________________ 
(название образовательной организации) 

 

в районном массовом мероприятии «Районный конкурс «Свет Рождества» 

среди обучающихся образовательных организаций Поныровского района 

 
№ 

п/п 

Номинация и  

название работы 

Название коллектива, 

ФИО участника, возраст, 

наименование 

образовательной 

организации 

ФИО руководителя (ПОЛНОСТЬЮ), 

должность (ОБЯЗАТЕЛЬНО) 

 (с указанием № телефона).  

 

номинация «Мультфильм» 

    

номинация «Рождественский пряник (печенье)» 

    

номинация «Изобразительное искусство» 
             

номинация «Рождественские истории» 

    

Номинация «Арт-елка» 

    

 

 

 
 

Директор                

                                                                                                                         ___________ (Ф.И.О.) 
МП         

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

  



Приложение №2 

  к Положению о проведении 

                                                                                                                                                  Конкурса  

 

 

 

 

Этикетка 

 

На этикетке необходимо указать:  

- фамилию, имя автора (полностью) в именительном падеже; 

- возраст автора; 

- название образовательного учреждения (сокращенно); 

- фамилию, имя, отчество руководителя (ПОЛНОСТЬЮ), номер телефона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 3 

к Положению о проведении 

                                                                                                                                            Конкурса  

 
 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу _____________________________________________________________________, 

Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________ (ФИО) на 

основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.  

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка __________________________________, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

 публикация в сборнике работ победителей. 

 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» следующих 

действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  

передачу  третьим  лицам -  Министерству образования и науки Курской области, общественным организациям, 

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными  данными,  предусмотренных  

действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» или 

до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным 

представителем которого являюсь.  

 

 

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: ______________________   (______________________)  

                                                                                                                                           расшифровка 

 

  

                                                 
1
 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст. 15 п. 2 

Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и 

попечительстве».  



Приложение № 4 

к Положению о проведении 

                                                                                                                                                  Конкурса  

 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, ____________________________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу _____________________________________________________________________, 

Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) 

__________________________________________________________________________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» моих персональных данных, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место учебы/основной работы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках; 

 публикация в сборнике работ победителей; 

 СМИ 

 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» следующих 

действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  

передачу  третьим  лицам -  Министерству образования и науки Курской области, общественным организациям, 

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, 

уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  моими  персональными  данными,  

предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» или 

до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.  

 

 

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: _______________________     (_________________) 
                                                                                                                           расшифровка                                 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 


